yüzyıl Üsküdar para vakıflarına dair yapılan bir çalışmada konuyla ilgili tespit edilen veriler aşağıdaki tabloda özetlenmiştir.

Tablo 1. Üsküdar Vakıflarının Borç Verdikleri Ortalama Miktarlar

Tarih Vakıf sayısı İşlem sayısı Borç verilen toplam miktar (guruş) Ortalama miktar (guruş)
1139/1726 36 349 17.138 49
1184/1770 74 713 49.466 69
1198/1784 70 741 60.212 81
1212/1798 72 628 62.161 99

Kaynak: Süleyman Kaya, Muhammed Emin Durmuş, İsmail Bektaş, Arif Akkaya, "Muhasebe Kayıtları Işığında 18. Yüzyıl Para Vakıflarının Nakit İşletme Yöntemleri", Uluslararası İslam Ekonomisi ve Finansı Araştırmaları Dergisi (2017)

Ortalama borç miktarında yaşanan bu artışta vakıfların bu zaman zarfında sermayelerinin büyümesi, paranın değer kaybetmesi gibi hususların etkili olduğu söylenebilir. Üsküdar vakıfları üzerine yapılan çalışmada vakıfların borç verdikleri ortalama miktarın 100 guruşa ulaşmadığı görülmektedir. Çizakça, Bursa para vakıfları üzerine yaptığı çalışmasında 1200/1785 yılı için ortalama borç miktarının 76 guruş olduğunu ifade eder. Çizakça, ortalama miktarın düşük olmasından hareketle, vakıflardan borç alan kimselerin girişimci değil bilakis tüketici olduğu tespitinde bulunur (Çizakça, 1999, s. 116).

Kaynakça

- Akgündüz, A. (1996). *İslam hukukunda ve Osmanlı tatbikatında vakıf müessesesi*. İstanbul: OSAV.
- Bektaş, İ. (2017). *Muhasebe kayıtları ışığında 18. yüzyıl son çeyreğinde Üsküdar para vakıfları (1139/1726)*. Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Sakarya Üniversitesi SBE.
- Bulut, M. ve Korkut, C. (2016). A comparison between Ottoman cash waqfs (cws) and modern interest-free financial institutions, *Vakıflar Dergisi*, 46.
- Çizakça, M. (1993). *Risk sermayesi özel finans kurumları ve para vakıfları*.

- Dumlu, E. (2015). XVI. yüzyıl Osmanlı uleması arasında para vakıfları etrafında cereyan eden tartışmalar (Ebussuûd, İbn Kemal - Çivizâde, Birgivi). *İlahiyat Tetkikleri Dergisi* 44 (2), 303-337.
- Durmuş, M. E. (2016). *Muhasebe kayıtları ışığında 18. yüzyıl son çeyreğinde Üsküdar para vakıfları (1184-1188/1770-1174)*. Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Sakarya Üniversitesi SBE.
- Gedikli, F. (1998). *Osmanlı şirket kültürü xvi.-xvii. yüzyıllarda mudârebe uygulaması*. İstanbul: İz Yayıncılık.
- Kaya, S. (2007). *XVIII. yüzyıl Osmanlı toplumunda nazari ve tatbiki olarak karz işlemleri*.

- Özcan, T. (2000). İbn Kemal’in para vakıflarına dair risalesi. *İslam Araştırmaları Dergisi*.
- Zerka, M. A. ve Neccar, M. A. (2011). *İslam düşüncesinde ekonomi, banka ve sigorta* (3. Baskı) (H. Karaman, Çev.). İstanbul: İz Yayıncılık.

Kadı Sicilleri

- Bab Mahkemesi 151 Numaralı Sicil (1143-1144/1730-1732)*, haz. Abdullah Sivridağ ve Ali Coşkun. İstanbul: Kültür AŞ., 2019.
- Bab Mahkemesi 172 Numaralı Sicil (1152-1153/1740)*, haz. Sabri Atay ve Salih Kahraman. İstanbul: Kültür AŞ., 2019.

Evkaf-ı Hümâyûn Mufettiřliđi 673 Numaralı Sicil (1300-1301/1883-1884), haz. Sabri Atay ve Rasim Erol. İstanbul: Kùltür AŞ., 2019.

Hasköy Mahkemesi 5 Numaralı Sicil (1020-1053/1612-1643), haz. Baki Çakır vd. İstanbul: İSAM Yayınları, 2011.

Rumeli Sadâreti Mahkemesi 21 Numaralı Sicil (1002-1003/1594-1595), haz. Rasim Erol, Hüseyin Kılıç. İstanbul: İSAM Yayınları, 2011.

Aziz Mahmud Hüdayi Mah. Türbe Kapısı sok. No:13 Üsküdar İstanbul

ikam.org.tr

bilgi@ikam.org.tr

[ikamorgtr](https://www.facebook.com/ikamorgtr)